
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 225 DEL 27/04/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1

ATTO N. C/ 206 DEL 27/04/2017

OGGETTO: Fornitura Gas per  gli  immobili  provinciali  –  Adesione alla  Convenzione  CONSIP 
“FORNITURA  “GAS  NATURALE  9  LOTTO  1”  CIG  Master   n.  6644186BBA  e  derivato 
7056431F0F  - Periodo dal 1 agosto 2017 – al 1 agosto 2018 - 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che è in scadenza la Convenzione “Gas naturale 8 Lotto 1”  attualmente attiva con la 
Ditta  Energetic  SPA, Via Marco Polo 5 San Miniato (PI) ;

CONSIDERATO 
- opportuno provvedere ad un nuovo approvvigionamento di gas naturale al fine di assicurare 

il  riscaldamento  degli  stabili  provinciali  (  utenze  dettagliatamente  elencate  nell’allegato 
all’Oda) per il periodo di  1 anno a decorrere dal 1 agosto 2017;

- che ai sensi dell’articolo 1 comma 7 della Legge n. 135/2012, le amministrazioni pubbliche, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica – gas – carburante rete 
e carburante extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonica fissa e tele fonia mobile, 
sono tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a 
disposizione da Consip s.p.a.;

- opportuno  aderire  alla  convenzione  CONSIP,  attiva  dal  18.11.2016   denominata  “Gas 
Naturale  9 Lotto 1”  fornitore aggiudicatario ditta ENERGETIC  con sede legale in Via 
Marco Polo – 56028 San Miniato (PI)  , codice fiscale / Partita IVA  00887590793;

- l'adesione diretta alla convenzione Consip esaurisce ogni obbligo per l'Amministrazione, in 
quanto si presume che le condizioni stipulate, a seguito della gara pubblica già organizzata 
dalla Consip, siano ottimali;

- considerati  i  consumi in “smc” (standard metro cubo) ad oggi fatturati  ed ipotizzata una 
previsione, per il periodo di adesione calcolata sul prezzo medio applicato attualmente, di 
spesa stimata di € 120.000,000 iva compresa;

- sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 
limitandosi il servizio alla tariffazione della fornitura di gas naturale ed essendo esclusa ogni

  1



manutenzione  agli  impianti,  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del 
DUVRI;

DATO  ATTO  che  a  seguito  di  eventuali  sopravvenute  modifiche  normative  nell’ambito  del 
riordino delle Province, alienazioni o trasferimenti di immobili il contraente si riserva di richiedere 
eventuali  necessarie  conseguenti  rettifiche  del  contratto  di  adesione  alla  convenzione  Consip 
compresa l’eventuale riduzione dell’importo contrattuale;

VISTO il CIG Master  n. 6644186BBA  e derivato  7056431F0F  ;

VISTO  inoltre  l’allegato  relativo  alle  “Generalità  dei  delegati  ad  operare  sul  conto  corrente 
dedicato” consultabile sul sito della Consip Spa nella documentazione relativa alla Convenzione 
con  la  quale,  in  ottemperanza  alla  Legge  136/2010 e  alla  determinazione  n.  8  del  18.11.2010 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, si forniscono i dati 
relativi alla tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO:
- che la spesa per fornitura gas naturale per i servizi dell’amministrazione del tutto presuntiva 

di euro 120.000,00  I.V.A. compresa verrà impegnata con successivi atti dirigenziali;
-  che la tassa da  corrispondere all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) di Euro 30,00 

trova capienza alla missione 04 – programma 02 – titolo 1 – macroaggregato 03 . capitolo 
2051 del PEG provvisorio 2017;

-  che la somma da corrispondere all’ANAC rientra nei limiti di cui all’art. 163 del TUEL;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del 
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10 del  30.1.2017,  punto 4)  lett.  A),  nonché alla  luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. N. 12333 del 27.4.2017 ;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- verrà ottemperato a quanto indicato dal D. Lgs. n. 33/2013;

VISTI:
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
-  il  D.L.  244  del  30.12.2016  con  il  quale  il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2017 è stato differito al 31.3.2017;
- il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  in  data  30  marzo  con  il  quale  il  termine  per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno;
-  il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017,  affidate ai Responsabili dei 

  2



Servizi le relative dotazioni finanziarie nonché approvate le linee gestionali provvisorie per 
l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

-  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
-  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Il D. Lgs.  n. 50 del 18.4.2016;
- lo  Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento  sull’assetto Atti Dirigenziali della Provincia di Imperia approvata 

dal G.P. con deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di procedere, per i motivi in premessa specificati, all'adesione alla Convenzione Consip SPA 
“Gas Naturale 9 lotto 1”  per l’affidamento della fornitura di  gas naturale  per  stabili di proprietà 
provinciali  (utenze  dettagliatamente  elencate  nell’allegato  all’Oda)  per  il  periodo  di  un  anno  a 
decorrere dall’1.8.2017 al 1.8.2018.

2. Di affidare la fornitura di gas naturale  per gli uffici e i servizi della Provincia per il periodo di  
un  anno  a  decorrere  dal  1.8.2017  al  1.8.2018  ricorrendo  alla  convenzione  Consip  SPA  “Gas 
Naturale 9 lotto 1” alla  ditta  Energetic  Spa  con sede legale Via marco Polo 5  -  56028 San 
Miniato (PI)  - Codice fiscale /Partita  IVA IT 00875940793  aggiudicataria del lotto 1  della citata 
convenzione CONSIP SPA    per la spesa del tutto presuntiva di € 120.000,00 iva compresa; 

3.  Di   impegnare la  spesa  di  euro  30,00  quale  tassa   da  corrispondere   all’ANAC (autorità  
Nazionale Anticorruzione) alla  missione 04 – programma 02 – titolo 1 – macroaggregato 03 - 
capitolo 2051 del PEG Provvisorio 2017 con imputazione all’esercizio finanziario 2017 in quanto 
esigibile. 

4. Di dare atto che:
- l'adesione diretta alla convenzione Consip esaurisce ogni obbligo per l'Amministrazione, 

in  quanto  si  presume  che  le  condizioni  stipulate,  a  seguito  della  gara  pubblica  già 
organizzata dalla Consip, siano ottimali;

-  la spesa per fornitura gas naturale stimata in presunti € 120.000,00  I.V.A. compresa verrà 
impegnata con successivi atti dirigenziali;

-  il CIG Master n. 6644186BBA e il CIG derivato è il n. 7056431F0F;
- sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
limitandosi il servizio alla tariffazione della fornitura di gas naturale ed essendo esclusa ogni
manutenzione  agli  impianti,  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del 
DUVRI;

- verrà ottemperato a quanto indicato dal D. Lgs. n. 33/2013;
-  il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Ambiente, Patrimonio, 

Edilizia Scolastica, Ing. Michele RUSSO.

   (IL DIRIGENTE)
                    (Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

